LAMPIRAN

Lampiran | :

Internal Control Questioner Penjualan

No

Pertanyaan

Ya

Tidak

Keterangan

Otori

sasi atas transaksi dan kegiatan

Apakah setiap transaksi penjualan telah

1. | diotorisasi pejabat yang berwenang ?
Apakah dalam pemberian kredit telah
2. | diotorisasi oleh pejabat yang berwenang ?
Apakah perusahaan menggunakan daftar
3. | harga (price list) tertulis yang telah
ditetapkan oleh pihak yang berwenang ?
Apakah penyimpangan dari daftar harga
4. | harus disetujui oleh staf yang berwenang ?
Apakah retur penjualan harus mendapatkan
5. | persetujuan dari yang berwenang ?

Pemisahan Fungsi dan Tugas

6.

Apakah terdapat pemisahan fungsi yang
jelas antara fungsi pemberian kredit dengan

fungsi akuntansi ?




Apakah terdapat pemisahan fungsi yang

7. |jelas antara fungsi pemberian kredit
dengan fungsi penagihan piutang ?
Apakah fungsi penjualan terpisah dari

8. | bagian akuntansi ?

Dokumentasi dan pencatatan
Apakah admin sales membuat laporan

9. | hasil penjualan dan melaporkannya
kepada manager penjualan ?

Apakah perusahaan memperhatikan saldo

10. | hutang pelanggan dalam memberikan
kredit ?

Apakah perusahaan membuat target

11. | penjualan secara tertulis ?

Apakah perusahaan telah menetapkan

12. |jangka waktu kredit untuk setiap
pelanggan ?

Apakah nota kredit yang belum

13. | digunakan terkontrol dengan baik ?




14

Apakah penjualan kepada karyawan
prosedurnya berbeda dengan penjualan

kredit kepada coustomer ?

15.

Apakah pengunaan formulir atas setiap
transaksi penjualan terkontrol dengan
pemberian nomor urut terlebih dahulu

(pre numbered) ?

16.

Apakah untuk setiap penjualan diminta

surat pesanan (sales order) dari pembeli

?

17.

Apakah setiap pengiriman  barang

didasarkan pada deliver Order (DO) ?

18.

Apakah  bagian  penjualan  setelah
menerima  pesanan dari  pelanggan
terlebih dahulu mengecek stock dan

harga ?

19.

Apakah bagian penjualan membuat form
nota pesanan sesuai dengan pesanan dari

pelanggan ?

20.

Apakah bagian penjualan meminta
persetujuan kepada bagian collection

untuk setiap nota pesanan ( NP ) ?




Pengendalian atas penggunaan aktiva (pengamanan harta perusahaan)

Apakah bagian penjualan mengevaluasi

21. | penjualan dengan target yang dicapai ?

Apakah bagian penjualan melakukan
22. | credit analyst sebelum memberikan

kredit

Pemeriksaan secara periodik oleh pihak yang independen

Apakah terdapat pemeriksaan secara

23. | berkala ?

Apakah pemeriksaan dilakukan oleh

24. | pihak diluar dari fungsi penjualan ?




Lampiran 11 :

Internal Control Questioner Piutang

No

Pertanyaan

Ya

T=

Tidak

Keterangan

Otori

sasi atas transaksi dan kegiatan

Apakah dalam pemberian kredit telah
diotorisasikan ~ oleh  pejabat  yang

berwenang ?

Pemisahan fungsi dan tugas

Apakah fungsi pencatatan piutang usaha

dipisakan dari fungsi penjualan ?

Doku

mentasi dan pencatatan

Apakah bagian penagihan melakukan
pengecekan kembali atas faktur penjualan,
surat jalan, PO, terhadap Invoice Total

Report yang diberikan oleh bagian invoice

?

Apakah  setelah  menerima  faktur
penjualan bagian penagihan
mengelompokkan  faktur  penjualan

tersebut per wilayah ?




Apakah faktur penjualan dalam kota yang
5. | ditagih oleh collector, di tulis dalam form

Laporan Penagihan Collector ?

Apakah pengiriman faktur penjualan luar

6. | kota dikirimkan melalui jasa pengiriman

?

Apakah bagian finance membuat rekapan

pemasukan uang semua rekening

h berdasarkan masing — masing buku Posisi
Rekening ?
Apakah untuk setiap faktur penjualan
. yang dikirimkan kepada pelanggan

dibuatkan tanda terima (Invoice Receip

Form)oleh bagian penagihhan ?

Apakah terdapat batasan kredit maksimal

9. | yang diberikan kepada tiap pelanggan ?

Pengendalian atas penggunaan aktiva (pengamanan harta perusahaan)

Apakah terdapat kebijakan manajemen

10. | untuk piutang usaha yang tidak tertagih ?

Apakah bagian keuangan menghitung
11. | kecocokan uang tunai dengan buku tanda
terima yang diberikan oleh bagian

penagihan ?




12.

Apakah bagian keuangan memeriksa
kesesuaian jatuh tempo cek / giro dengan
buku tanda terima yang diberikan oleh

bagian penagihan ?

13.

Apakah jatuh tempo yang diberikan oleh
perusahaan  selalu  dipatuhi  oleh

pelanggan ?

14.

Apakah cek / giro yang belum jatuh
tempo disimpan dalam folder giro yang

belum jatuh tempo ?

15.

Apakah cek / giro yang sudah jatuh
tempo dan belum disetoran, dimasukkan
ke dalam amplop sesuai bank masing —

masing ?

16.

Apakah staff collecting melengkapi form
Laporan Penagihan Collector sesuai

dengan penerimaan dari pelanggan ?

17.

Apakah bagian penagihan mengirimkan
surat  pernyataan  piutang  kepada

pelanggan setiap akhir bulan ?

18.

Apakah terdapat kebijakan manajemen

untuk piutang usaha yang tidak tertagih

?




19.

Apakah  terdapat cadangan  atau
penyisihan untuk piutang usaha yang

tidak tertagih ?

20.

Apakah Dbagian penagihan langsung
menyerahkan hasil tagihannya kepada
kasir pada hari yang sama dengan
penagihan atau paling lambat keesokan

harinya ?

21.

Apakah bagian keuangan pada saat ingin
melakukan penyetoran terlebih dahulu
meng-cross check slip setoran dan uang

serta mencatat di buku serah terima bank

?

Peme

riksaan secara periodik oleh pihak yang indepen

den

22.

Apakah terdapat pengawasan yang
mencukupi  untuk  transaksi  yang

berkaitan dengan piutang usaha ?

23.

Apakah terdapat pemeriksaan secara

berkala ?

24.

Apakah pemeriksaan dilakukan oleh

pihak diluar dari fungsi piutang ?
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Data Aging Schedule Piutang

Data Aging Schedule PT. XYZ

Periode Januari s/d Februari

Tahun 2014
Hari setelah Lewat jatuh tempo
No | Nama Saldo Belum Jatuh - 4 30 hari 3L60hari | 61-90hari | 91-180 | 181- >365 Jumlah
Tempo hari | 365
hari
1 [PT.A | 117.299.429 117.299.429 | 117.299.429
2 | PT.B | 813.797.325 236174500 | 97.094.681 | 423143944 | 57.384.200 813.797.325
3 | PT.C | 2461.742.025 | 254.784.225 | 2.206.957.800 2.461.742.025
4 | PT.D | 6.064.753375 | 1.434.708250 | 4.332.680.062 | 276.488.313 | 20.876.750 6.064.753.375
5 | PT.E | 4452864.898 | 2.854.233.898 | 1.598.631.000 4.452.864.898
Total | 13.910.457.052 | 4.779.900.873 | 6.802585.312 | 699.632.257 | 78.260.950 0 0 | 117.299.429 | 13.910.457.052

Sumber : PT. XYZ
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ABSTRAKSI

Rindia Plorita, “Evaluasi sistem Pengendalian Internal atas Pengelolaan Penjualan
Kredit dan Piutang Usaha pada PT. XYZ”, (yang dibimbing oleh Bapak Darmansyah
Hs,Akt. MM).

Penelitian ini dilakukan bertujuan untuk mengetahui sistem pengendalian internal atas
pengelolaan penjualan kredit dan piutang usaha pada PT. XYZ sudah sesuai dengan
kriteria pengendalian internal yang baik.

Penelitian ini menggunakan data piutang di PT. XYZ atas beberapa pelanggannya untuk
periode pencatatan Januari sampai dengan Februari 2014, Penelitian ini menggunakan
Internal Countrol Questioner sebagai media penelitian dan dihitung menggunakan skala
Guttman untuk dapat memperoleh hasil yang diinginkan.

Hasil penelitian ini adalah Pengendalian Penjualan kredit dan Piutang di PT. XYZ sudah
berjalan dengan efektif, namun perlu peningkatan seleksi pemberian kredit pada
customer dan peningkatan dalam hal pemisahan fungsi dan wewenang khususnya pada
bagian kredit dan pembuatan cadangan piutang tak tertagih serta denda atas
keterlambatan pembayaran

Keywords : Pengendalian Internal, Penjualan Kredit, Piutang, Skala Guttman.
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Tabel 1.4 Hasil Jawaban Kuesioner Pengendalian Internal Piutang Usaha

Total Nilai

Tidak

24
24

48

Ya

24
24
24
24
24
24
24
24
24
24
24
24
24
24
24
24
24

24
24
24
24
24
528

Responden

23 | 24

22 | 22

22

22

21

22

20

22

19

22

18

22

17

22

16

22

15

22

14

22

13

22

12

22

11

22

10

22

22

22

22

22

22

22

22

22

1

22

Pert

anya
an

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22
23

24
Hasil
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